¹ I q. 57 a. 2 ad 1^m.
q. 8 a. 12.

² De Veritate q. 8 a. 12 c.

³ De Veritate

libet, cum sit quasi in potentia, non progreditur aliquis effectus, nisi per aliquam aliam causam determinetur magis ad unum quam ad alterum; ideo huiusmodi effectus in causis ad utrumlibet nullo modo possunt cognosci per se acceptis. Sed si adiungantur causae illae, quae causas ad utrumlibet inclinant magis ad unum quam ad aliud, potest aliqua certitudo coniecturalis de effectibus praedictis haberi, sicut de his, quae ex libero arbitrio dependent, aliqua futura coniecimus ex consuetudinibus et complexionibus hominum, quibus inclinantur ad unum.“ Der Aquinate zieht daraus folgenden Schluß mit einer wichtigen Bemerkung: „Cognitione igitur naturali illa tantum per formas innatas futura praescire possunt, quae in causis naturalibus sunt determinata vel in una tantum causa vel in collectione plurium; quia aliquid est contingens respectu causae unius, quod respectu concursus plurium causarum est necessarium. Angeli autem omnes causas naturales cognoscunt; unde quaedam, quae contingentia videntur, aliquibus causis eorum pensatis, angeli ut necessaria cognoscunt, dum omnes causas ipsorum cognoscunt.“ Aus dieser Bemerkung können wir einen Erklärungsgrund schöpfen, wie so der Teufel bisweilen Zukünftiges voraussagen könne, das uns Menschen ein contingens futurum zu sein scheint; in Wirklichkeit ist es aber ein futurum necessarium, uns als solches unbekannt, weil wir nicht die Summe jener Ursachen erkennen, die dessen Eintreten notwendigerweise im bestimmten Zeitmoment herbeiführen. —

Die futura in sich selbst zu erkennen, das ist Gott allein eigen und ist als Glaubenssatz ausgesprochen in Schrift und Tradition. „Annuntiate, heißt es beim Propheten, quae ventura sunt in futurum, et sciemus, quia Dii estis vos.“¹ „Ego sum Deus et non est ultra Deus nec est similis mei: annuntians ab exordio novissimum et ab initio, quae necdum facta sunt.“² „Est Deus in coelo revelans mysteria, qui indicavit tibi, rex Nabuchodonosor, quae ventura sunt in novissimis temporibus.“³ „De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli coelorum sed solus Pater.“⁴ Ähnliche Texte der Hl. Schrift ließen sich noch mehrere anführen.

¹ Is. 41, 23. ² Id. 46, 9 seq. ³ Dan. 2, 28. ⁴ Matth. 24, 36.

Auch die Tradition lehrt uns das gleiche. Chrysostomus: „Certa praedictio futurorum immortalis Dei dumtaxat opus est.“¹ Damascenus: „Futura quidem, tametsi ea nec Dei angeli nec daemones norint, utrique tamen praedicunt sed dispari modo. Angeli enim futuros eventus non aliter praedicunt, quam Deo ipsis, quae futura sunt, detegente ac praedicere imperante: Quo fit, ut ea omnia eveniant, quae ab ipsis praedicuntur. Daemones autem ipsi quoque praedicunt, interdum videlicet, quia ea, quae procul geruntur, cernunt interdum sola coniectura ducti. Ex quo etiam efficitur, ut plerumque mentiantur.“² Augustinus: „Qui non est praescius omnium futurorum, non est utique Deus.“³

St. Thomas seinerseits führt für den Satz quod solus Deus cognoscat futura in seipsis — und dies allein ist hier in Frage, — folgenden Vernunftbeweis:⁴ „Deus videt omnia in sua aeternitate, quae, cum sit simplex, toti tempori adest, et ipsum concludit. Et ideo unus Dei intuitus fertur in omnia, quae aguntur per totum tempus sicut in praesentia; et videt omnia, ut in seipsis sunt (ut supra dictum est I q. 14 a. 13). Angelicus autem intellectus et quilibet intellectus creatus deficit ab aeternitate divina. Unde non potest ab aliquo intellectu creato cognosci futurum, ut est in suo esse.“ Die Engel können demnach die futura nicht in sich selbst natürlicherweise erkennen; erkennen sie aber die futura in seipsis, dann geschieht dies nur in Ausnahmefällen auf Grund einer speziellen Offenbarung. Dies gehört aber zur Gattung der übernatürlichen Erkenntnis, worüber später die Rede sein wird.

Das betrifft die futura früher bei den Erkenntnisformen Gesagte soll hier noch eine Ergänzung finden. Es besteht noch eine Schwierigkeit: zu erklären, wie der Engel die futura in seipsis erkenne, wenn sie realisiert sind. Die besten Thomisten wie Capreolus,⁵ Cajetanus,⁶ Ferrariensis⁷ — sie haben auch den hl. Thomas⁸ auf ihrer Seite — erklären die Sache folgendermaßen: Durch die eingegossenen Erkenntnisformen erkennen die Engel die futura in seipsis — davon ist hier ausschließlich die Rede — absolut nicht, weil ja die Erkenntnisformen diese

¹ Hom. 18 in Ioan. ² De orthod. fide lib. II c. 4. ³ De civitate Dei lib. V. c. 9. ⁴ I q. 57 a. 3. ⁵ II dist. 3 q. 2 a. 3 ad 3. ⁶ I q. 57 a. 3. ⁷ II C. G. c. 96. ⁸ I q. 57 a. 3 ad 3 et 4; De Veritate q. 8 a. 9 ad 3; et q. 8 a. 12 ad 1.

futura nicht actu, sondern nur potentia repräsentieren; sobald aber jene zukünftigen Dinge tatsächlich existieren, dann erkennen die Engel sie als gegenwärtig, weil ja ihre Erkenntnisformen nunmehr diese Dinge als in actu repräsentieren, und doch ist in den Erkenntnisformen selbst dabei keine Veränderung vor sich gegangen. Grund dessen ist, quia repraesentatio fit per assimilationem; unde antequam obiectum existit, species non repraesentat illud in actu sed in potentia; ideo non potest esse principium cognoscendi illud ut futurum; postquam autem esse incipit, eo ipso species sine sui mutatione actu repraesentat illud, quia est actu similis et sic potest esse ratio cognoscendi rem illam ut praesentem et existentem. Seiner Meinung verleiht der Aquinate mit folgenden Worten Ausdruck:¹ „Angeli non cognoscunt singularia, quando sunt in actu, per species de novo acquisitas, sed per species, quas prius habebant; per quas tamen non cognoscebant ea, prout erant futura. Cuius ratio est, quia omnis cognitio fit per quandam assimilationem cognoscentis et cogniti: species autem intelligibiles, quae sunt in intellectu angelico, sunt directe similitudines respicientes naturas specierum, per quas tamen singularia cognoscere possunt; non tamen nisi in quantum participant naturam specierum, quod non est, antequam sint in actu. Et ideo statim, quando sunt in actu, cognoscuntur ab angelo; sicut e converso accidit apud nos, quod oculus statim, quod accipit speciem lapidis, cognoscit lapidem praeexistentem. Formae enim intellectus angelici praeexistunt rebus temporalibus, sicut formae rerum praeexistunt sensibus nostris.“